
2 

 

 

ZAWARTOŚĆ OPRACOWANIA 
 

I. CZĘŚĆ I      OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 
 

1.1. Podstawa opracowania 
1.2. Dane dotyczące inwestora 
1.3. Przedmiot i zakres opracowania 
1.4. Przeznaczenie oczyszczalni ścieków  
1.5. Wpływ gospodarki ściekowej na środowisko naturalne 
1.6. Lokalizacja oczyszczalni ścieków 
1.7. Opis stanu istniejącego 
1.8. Rozwiązania techniczne 
1.9. Układ technologiczny oczyszczalni ścieków 
1.9.1. Reaktor BIOPAN 
1.9.2. Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków w formie opisowej 
1.10. Opis urządzeń projektowanej oczyszczalni ścieków  
a.) oczyszczalnia ścieków Biopan 50 
b.) przepompownia ścieków surowych 
c.) zbiornik magazynowy osadu nadmiernego 
d.) pojemnik do magazynowania skratek 
1.11. Przewody technologiczne 
1.12. Technologia obróbki osadów ściekowych 
1.12.1. Osad nadmierny 
1.12.2. Zanieczyszczenia „grube”-skratki 
1.13. Pobór prób odprowadzanych ścieków oczyszczonych 
1.14. Odbiornik ścieków oczyszczonych 
1.15. Ogrodzenie terenu oczyszczalni ścieków 
1.16. Zasilanie energetyczne obiektów oczyszczalni 
1.17. Opis sposobu sterowania i automatyka 
1.17.1. Sterowanie pomp  
1.17.2. Sterowanie pracą dmuchaw 
1.17.3. Sterowanie pompami typu mamut 
1.18. Obsługa oczyszczalni 
1.19. Droga dojazdowa 
2. Obliczenia 
2.1. Ilość ścieków sanitarnych 
2.2. Jakość ścieków i ładunki zanieczyszczeń 
2.3. Obciążenie oczyszczalni RLM 
2.4. Efekty redukcji podstawowych wskaźników zanieczyszczeń 
2.5. Rodzaje wytwarzanych odpadów oraz zużycie surowców i substancji 
2.6. Geotechniczne warunki posadowienia 
 

II. CZĘŚĆ II       KANALIZACJA SANITARNA 
1. Przedmiot i zakres opracowania 
2. Opis projektowanego rozwiązania 
2.1. Trasy projektowanych kanałów 
2.2. Układ wysokościowy – spadki i zagłębienia kanału 
2.3. Rodzaj rur do budowy kanałów 
2.4. Pompownia ścieków surowych 
2.5. Kolektor ścieków oczyszczonych 
2.6. Studnie kanalizacyjne 
2.7. Studnia chłonna 
2.8. Drenaż rozsączający 
 

III. CZĘŚĆ III        PRZEPISY BHP 
 
1. Wytyczne zgodne z przepisami BHP 
2. Wytyczne dla branż 
2.1. Branża budowlana 
2.2. Branża elektryczna 
2.3. Branża instalacyjna 
3. Warunki montażu i konserwacji 
3.1. Montaż oczyszczalni 
3.2. Montaż zbiornika pompowni 
4. Rozruch oczyszczalni 
5. Badania kontrolne parametrów technologicznych 
6. Warunki techniczne  
6.1. Uwagi ogólne 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


3 

 

 

6.2. Roboty ziemne 
6.3. Budowa kanałów 
6.4. Skrzyżowanie kanalizacji sanitarnej z istniejącym uzbrojeniem 
6.5. Dodatkowe wytyczne przy robotach ziemnych 
7. Ważne uwagi i dodatkowe wskazówki 
8. Strefa uciążliwości 
9. Wykonawcy i dystrybutorzy urządzeń 
10. Uwagi końcowe 
11. Obowiązujące przepisy, warunki, normy 
 
 
CZĘŚĆ RYSUNKOWA 
1. Plan sytuacyjny 
2. Profile podłużny 
3. Reaktor oczyszczalni - karta katalogowa 
4. Przepompownia ścieków surowych 
5. Pojemnik magazynowy skratek 
6. Zbiornik osadu nadmiernego 
7. Schemat studni chłonnej 
8. Schemat drenażu rozsączającego 
 
 
 
ZAŁĄCZNIKI OPINIE I UZGODNIENIA 
Wypis i Wyrys z Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzenego   
Pozwolenie wodno prawne 
Opinia ZUD 
Wypis z rejestru gruntów 
Mapa ewidencyjna 
Mapa do celów projektowych w skali 1:1000 
Orientacja w skali 1:10000 
Opinia geotechniczna 
Profil analityczny otworu  
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


4 

 

 

CZĘŚĆ I     OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 
 

 
1.1 Podstawa opracowania 

• zlecenie i umowa z Inwestorem 
• wypis i wyrys z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
• mapa do celów projektowych w skali 1 : 500, 1:1000 
• Decyzja zezwalająca na lokalizowanie w pasie drogowym rury kanalizacyjnej 
• wytyczne techniczne do doboru wielkości urządzeń oczyszczalni ścieków BIOPAN 
• obowiązujące normy, normatywy, instrukcje i katalogi producenta, wytyczne i literatura fachowa 
• pozwolenie wodno prawne 
 

 
UWAGA! Wszystkie decyzje i opinie zostały załączone do niniejszego opracowania i stanowią jego integralną część. 
Przed przystąpieniem do robót należy zapoznać się z ich treścią. 
 
 

1.2 Dane dotyczące INWESTORA 
 
Urząd Gminy Pniewy 
05 –652 Pniewy 2 
 

1.3 Przedmiot i zakres opracowania 
 Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt budowlano-wykonawczy mechaniczno-biologicznej 
oczyszczalni ścieków z niskoobciążonym osadem czynnym i napowietrzaniem o przepustowości 9,0 m3/d w oparciu o 
reaktor BIOPAN 50 przy Publicznej Szkole Podstawowej w Karolewie. Dobrano oczyszczalnie BIOPAN na podstawie 
wytycznych Inwestora - oczyszczalnia powinna pracować na zasadzie niskoobciążonego osadu czynnego i mieć 
możliwość rozbudowy do 30 m3/d. 
 

1.4 Przeznaczenie oczyszczalni ścieków 
Mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie ścieków BIOPAN, przeznaczone są do odbioru i oczyszczania 

ścieków bytowo-gospodarczych z: domów mieszkalnych – jedno lub wielorodzinnych, zakładów usługowych oraz 
obiektów użyteczności publicznej (przedszkola, szkoły, motele itp.). Mogą być również odbiornikiem ścieków z 
pojedynczych obiektów (oczyszczalnie indywidualne) oraz ich niewielkich skupisk (oczyszczalnie grupowe). Dobór 
wielkości oczyszczalni, w zależności od ilości dopływających ścieków, ładunku zanieczyszczeń wyrażonych w BZT5 
kg/d lub RLM, dokonywany jest na podstawie projektu technicznego, w uzgodnieniu z producentem zbiorników.  

Reaktor BIOPAN 50 będzie spełniał swe funkcje zgodnie z przeznaczeniem, przy zachowaniu 
następujących warunków: 

• ilość dopływających ścieków w reaktorze 9,00 m3/dobę, 
• czas przetrzymania ścieków w reaktorze – 2 – 3 doby, 
• stężenie osadu czynnego – od 3,0 do 5,0 kg/m3 (maksimum), 
• usuwanie skratek i oczyszczanie sita – indywidualnie lub wg potrzeb, 
• kontrola zawartości osadu czynnego – raz na  miesiąc lub wg potrzeb 

Oczyszczalnia ścieków BIOPAN 50 z osadem czynnym, nie może mieć podłączenia z kanalizacją 
odprowadzającą wody deszczowe.  
 

1.5 Wpływ gospodarki ściekowej na środowisko naturalne 
Mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków oraz sieć kanalizacji sanitarnej projektuje się w celu poprawy 

gospodarki ściekowej   oraz wyeliminowania istniejących szamb.  
Ścieki oczyszczone w oczyszczalni BIOPAN posiadają parametry II klasy czystości. Wysoki poziom 

oczyszczania pozwala na swobodne odprowadzenie ścieków oczyszczonych do odbiornika – do gruntu. 
 

1.6  Lokalizacja oczyszczalni ścieków 
Projektowana oczyszczalnia ścieków wraz z urządzeniami towarzyszącymi zlokalizowana będzie na działce nr 

157. Szczegółowa lokalizacja oczyszczalni została pokazana na planie sytuacyjnym w skali 1 : 500 (w załączeniu). 
Dodatkowo teren pod budowę oczyszczalni należy ogrodzić ze względów BHP.  

 
1.7 Opis stanu istniejącego 
Obecnie do gromadzenia i oczyszczania ścieków z poszczególnych posesji eksploatowane są zbiorniki 

bezodpływowy typu szambo. Zbiorniki bezodpływowe to osadniki gnilne bez odpływu do odbiornika, z których ścieki 
po mineralizacji beztlenowej wywożone są taborem asenizacyjnym w celu dalszego unieszkodliwiania.  

Szczegółowa wizja lokalna terenu objętego zakresem inwestycji pozwoliła stwierdzić iż obiekty nie posiadają 
pełnych możliwości redukcji związków węgla, azotu i fosforu w procesach biologicznych – brak procesów 
technologicznych defosfatacyjnych i niedostateczne denitryfikacyjne. Eksploatacja istniejących zbiorników nie 
zapewnia uzyskania wymaganego stopnia redukcji podstawowych wskaźników zanieczyszczeń.  

W związku z tym podjęta decyzja o budowie własnej mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków, jest 
działaniem słusznym i uzasadnionym.  

 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


5 

 

 

 
 
1.8  Rozwiązania techniczne 
Projektowane rozwiązanie zakłada realizację mechaniczno – biologicznej oczyszczalni ścieków BIOPAN - 

reaktor BIOPAN 50 o wydajności do 9,00 m3/dobę w zabudowie podziemnnej. Ścieki oczyszczone odprowadzane 
będą do gruntu.  

Projektowana oczyszczalnia pracuje w oparciu o nowoczesną technologię w układzie niskoobciążonego osadu 
czynnego, stabilizowanego w warunkach tlenowych i beztlenowych. Powoduje to wysoką redukcję podstawowych 
wskaźników zanieczyszczeń tj. BZT5, ChZT,  Zaw.og, oraz redukcję związków azotu i fosforu (biogenów), związków 
węgla. W procesach oczyszczania ze ścieków usuwa się zawiesiny, cząstki stałe, rozpuszczone substancje 
organiczne i koloidy. Zostaje zredukowana zawartość wirusów i bakterii.  

Poszczególne procesy technologiczne realizowane są w kompaktowym zbiorniku oczyszczalni w formie 
kontenera, wykonanym w korpusie betonowym, podzielonym przegrodami wykonanymi z polipropylenu PP na 
przestrzenie technologiczne – komory reakcji.  

Projektowana oczyszczalnia ścieków redukuje około 95 % zanieczyszczeń. 
 
1.9 Układ technologiczny oczyszczalni ścieków 
Do układu technologicznego oczyszczalni wchodzą następujące elementy: 

• kompaktowa oczyszczalnie ścieków z osadem czynnym BIOPAN 50 
• dmuchawa napowietrzająca ścieki 
• przepompownia ścieków surowych 
• zbiornik osadu nadmiernego 
• pojemnik magazynowy skratek 
 

1.9.1 Reaktor BIOPAN 
Podstawowym elementem mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków BIOPAN będą komory osadu 

czynnego wg schematu technologicznego: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Komora KS - wstępnego mechanicznego oczyszczania, w której zachodzą procesy  sedymentacji 
Komora KD     -    procesów beztlenowych, w której zachodzą procesy denitryfikacji 
Komora KN  -  osadu czynnego ( napowietrzania ), w której zachodzą procesy nitryfikacji – utleniania związków 
organicznych i nitryfikacja związków azotu, co prowadzi do obniżenia BZT5 ścieków  oraz azotu organicznego 
Komora OWT    -    osadnik wtórny, w której zachodzą procesy sedymentacji osadu czynnego 
  
  -    kierunek przepływu ścieków 
                     
                   -    kierunek recyrkulacji osadu czynnego 
   

                       -    napowietrzanie ścieków 
 
Komora I wstępnego, mechanicznego oczyszczania ścieków -  wstępne, mechaniczne oczyszczanie ścieków 
surowych, odbywa się w komorze I oczyszczalni, w której zachodzą procesy sedymentacji  polegającej na opadaniu 
skoncentrowanej masy zawiesin w płynie pod wpływem sił grawitacji przy jednoczesnym oddzieleniu cząstek 
zawiesiny od płynu. W komorze tej zachodzi także proces filtracji, polegający na rozbiciu elementów rozkładalnych 
biologicznie do postaci zawiesiny i odseparowaniu skratek, które zatrzymują się na sicie stanowiącym ażurowe dno 
komory I. Skratki zatrzymywane na sicie i kratach, będą magazynowane w pojemniku, higienizowane i wywożone na 
składowisko odpadów komunalnych.  
 
Komora II denitryfikacji - w pierwszej strefie – niedotlenionej, prowadzony będzie proces symultanicznej 
denitryfikacji. Denitryfikacja jest procesem desymilacji azotu azotanowego i azotynowego w wyniku działania bakterii 
fakultatywnych  heterotroficznych. Do realizacji tego procesu w oczyszczalni dochodzi w komorze II gdzie w 
warunkach niedotlenionych przebywa mieszanina ścieków oraz osadu czynnego. Katalizatorem procesu są azotany 
oraz energia z substancji organicznych. W komorze tej zachodzą procesy redukcji azotu azotanowego 
dostarczanego za pomocą wymuszonej recyrkulacji między strefą nitryfikacji a denitryfikacji, recyrkulacja ta winna 
wynikać z konstrukcji reaktora osadu czynnego.  

 
 
I 

KS 

 
 
II 

KD 

 
 

III 
KN 

 
 

IV 
OWT 

ODBIORNIK 
ŚCIEKÓW 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


6 

 

 

 
Komora III nitryfikacji - w strefie nitryfikacji reaktora winien być prowadzony proces nitryfikacji oraz usuwania 
ładunku zanieczyszczenia organicznego. Nitryfikacja jest wynikiem działania bakterii autotroficznych, przebiega 
dwustopniowo przy silnym natlenieniu,  niskim obciążeniu osadu czynnego (do 0,2 kg BZT5/kg s.m.o./d) w komorze 
III tlenowej oczyszczalni. Ścieki napowietrzane będą przy pomocy dyfuzorów rurowych. Wszystkie dyfuzory winny 
być zasilane oddzielnymi rurociągami powietrza. W strefie nitryfikacji zachodzi również proces aeracji. Aeracja w 
oczyszczalniach przebiega w komorze III (tlenowej). Występuje tu drobno-pęcherzykowe natlenianie ścieków za 
pomocą zamontowanych na dnie komory dyfuzorów rurowych. Powietrze tłoczone jest z dmuchawy boczno - 
kanałowej poprzez system przewodów tłocznych i rozdzielacz powietrza do poszczególnych elementów oczyszczalni. 
Przy obliczeniu ilości dostarczanego powietrza do komory tlenowej założono sorpcję na poziomie 10-11% oraz 
uzyskanie natlenienia na poziomie 4 mg O2/g s.m./h. Takie natlenienie wystarcza do pełnego biologicznego 
oczyszczenia ścieków. 
Komora IV osadnik wtórny - ścieki z osadem czynnym dopływać będą do komory IV – osadnika wtórnego. Na 
powierzchni komory zainstalowano ssawkowy system odprowadzenia pływających części z powierzchni komory – 
pompa mamut - 1 szt. System ten winien pozwolić na ściągnięcie z powierzchni ewentualnego wyflotowanego osadu 
i przetransportowanie go do komory nitryfikacji a następnie wstępnego, mechanicznego oczyszczania – recyrkulacja 
osadu nadmiernego, polegająca na przetłoczeniu osadu za pomocą pompy mamut z dna komory IV (osadnik wtórny) 
do komory III (tlenowej) oraz z dna komory III do komory I (separacyjnej). Stopień recyrkulacji reguluje się za pomocą 
zaworów w rozdzielaczu powietrza, przy obliczaniu wydajności pompy przyjęto recyrkulację na poziomie 
czterokrotnie wyższym niż objętość odpowiednich komór. Innym procesem zachodzącym w komorze IV reaktora jest 
usuwanie osadu nadmiernego - wykonuje się przy pomocy pompy mamutowej której ssawka znajduje się na dnie 
komory IV. W komorze tej zachodzi tlenowa stabilizacja osadu czynnego. Częstotliwość usuwania osadu 
nadmiernego dla oczyszczalni BIOPAN 50 wynosi 1,44 m3  na miesiąc lub w zależności od potrzeb.  
 

1.9.2 Schemat  technologiczny oczyszczalni ścieków w formie opisowej 
Ścieki surowe spływają do komory I – KS. Zanieczyszczenia grube tzw. „skratki” zatrzymywane są na sicie 

stanowiącym ażurowe dno komory. W komorze I następuje wstępne oczyszczenie ścieków poprzez procesy 
sedymentacji zawiesin i flotację tłuszczów.  

Po wstępnym mechanicznym oczyszczeniu z komory I, ścieki wpływają do komory II - KD, w której 
zachodzą procesy beztlenowe – symultanicznej denitryfikacji. W komorze tej zachodzą procesy redukcji azotu 
azotanowego dostarczanego za pomocą wymuszonej recyrkulacji między strefą nitryfikacji a denitryfikacji, 
recyrkulacja ta winna wynikać z konstrukcji reaktora.  
 Następnie ścieki przepływają do komory III - KN – osadu czynnego, w której dochodzi do intensywnego ich 
mieszania i napowietrzania. W komorze tej zachodzą procesy utleniania związków organicznych i nitryfikacja 
związków azotu (obniżenie BZT5 ścieków oraz  azotu organicznego). W komorze nitryfikacji reaktora, winien być 
prowadzony proces nitryfikacji oraz usuwania ładunku zanieczyszczenia organicznego. W komorze tej pod wpływem 
bakterii aerobowych następuje redukcja zanieczyszczeń zawartych w ściekach. Pływające w ściekach skupiska 
mikroorganizmów tlenowych – kłaczki osadu czynnego czyszczą ścieki wykorzystując je jako pożywkę. 
Zanieczyszczenia organiczne zostają przetworzone na wodę, dwutlenek węgla, związki mineralne oraz biomasę 
osadu czynnego. 
  Napowietrzanie ścieków i osadu czynnego realizowane będzie przy pomocy dyfuzorów rurowych. Wszystkie 
dyfuzory będą zasilane oddzielnymi przewodami sprężonego powietrza. W rozdzielaczu powietrza, który kieruje 
sprężone powietrze do dyfuzorów, na każdym z przewodów  zasilających będzie zainstalowany zawór regulacyjno – 
odcinający. 
       Mieszanina ścieków oczyszczonych i osadu czynnego wpływa do komory IV reaktora – osadnika wtórnego i 
jest poddawana sedymentacji wtórnej w celu oddzielenia biomasy od oczyszczonych ścieków. W komorze tej 
zachodzi tlenowa stabilizacja osadu czynnego. Wysokość robocza reaktora, gwarantuje uzyskanie wysokiego efektu 
separacji ścieków oczyszczonych od osadu czynnego oraz jego zagęszczenie. Ścianka oddzielająca komorę KN od 
OWT, pełni dodatkowo rolę deflektora, który nie pozwala na przedostawanie się części pływających na powierzchni 
OWT do odpływu.  Dodatkowo pod powierzchnią ścieków w OWT zainstalowane są końcówki pomp mamutowych do 
zbierania z powierzchni ewentualnego, wyflotowanego osadu i przetransportowanie go – recyrkulację do komory 
nitryfikacji.  
  Oczyszczone ścieki odprowadzane będą grawitacyjnie kanałem do przepompowni ścieków oczyszczonych, 
a następnie przewodem tłocznym do odbiornika.  
        Wypływająca z oczyszczalni woda pościekowa posiada parametry II klasy czystości. Wysoki poziom 
oczyszczania, pozwala na odprowadzenie wód oczyszczonych do odbiornika. 
  Wytrącony na dnie komory IV osad, przy pomocy mamutowej pompy recyrkulacyjnej podawany jest do 
komory osadu czynnego – pierwszy obwód recyrkulacji. W drugim obwodzie recyrkulacji, aktywne, natlenione ścieki 
wymieszane z osadem czynnym są podawane z komory osadu czynnego III do komory I ze ściekami surowymi. 
  Osady: obumarły oraz nadmierny usuwany będą okresowo z układu technologicznego za pomocą pompy 
mamutowej której ssawka znajduje się na dnie komory IV do zbiornika magazynowego osadu nadmiernego, 
następnie za pomocą taboru asenizacyjnego wywożone do dalszej przeróbki w oczyszczalni ścieków, która prowadzi 
gospodarkę osadową.   
    
      Sterowanie zainstalowanych urządzeń mechanicznych odbywać się będzie automatycznie w systemie 
czasowym za pomocą programowalnego sterownika. Zastosowanie takiego układu sterowania procesem 
technologicznym pozwala w znacznym stopniu zaoszczędzić zużycie energii elektrycznej co ma wpływ na koszty 
eksploatacji oczyszczalni oraz pozwala na redukcję do minimum czasu przeznaczonego na obsługę obiektu. 
Przedstawiony schemat technologiczny oczyszczalni zapewni: 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


7 

 

 

• przepustowość oczyszczalni 9,00  m3/dobę, 
• uzyskanie parametrów ścieków oczyszczonych zgodnie z obowiązującymi przepisami  Rozporządzenia 

Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 roku w sprawie warunków, jakie należy spełniać przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz  w sprawie substancji  szczególnie  niebezpiecznych dla  
środowiska wodnego  (Dz. U. Nr 137, poz. 984), 

• prawidłową pracę przy nierównomierności dopływu ścieków surowych. 
1.10   Opis urządzeń projektowanej oczyszczalni ścieków 
 
a) Oczyszczalnia ścieków BIOPAN 50 

 
►Przeznaczenie  
  

Redukcja ze ścieków podstawowych wskaźników 
zanieczyszczeń: BZT5 , ChZT, Zawiesina ogólna, Azot i Fosfor 
/tzw. biogenów/, koloidów, substancji stałych, bakterii i wirusów 

►Wykonanie i konstrukcja zbiornik o wymiarach: Dn 3,0 m, wys. 2,3m wykonany z tworzywa 
– polietylenu w formie walca ze szczelnym dnem, podzielony 
przegrodami na przestrzenie technologiczne – komory reakcji.  

►Przejścia przewodów doprowadzających  
 /odprowadzających ścieki/ odprowadzających  
 osad nadmierny 

Przejścia przewodów przez ściany reaktora, wykonać przez 
montaż uszczelek „In situ”. 

► Wyposażenie                                                  
- komora I 
 
- komora II 

 
       -      komora III 
 
    
       -     komora IV 

 
przelew, strumienica do rozbijania zanieczyszczeń zgrubnych 
 
przelew, 
 
ruszt dyfuzorów rurowych, rozdzielacz powietrza z zaworami, 
pompa mamut do recyrkulacji osadu nadmiernego, przelew, 
pompa mamut do usuwania osadu nadmiernego, 
 
koryto przelewowe ścieków oczyszczonych,  pompa mamut do 
recyrkulacji osadu nadmiernego, pompa  mamut do usuwania 
zanieczyszczeń powierzchniowych 

 
  Sposób napowietrzania ścieków 

►Przeznaczenie 
 
 
►Wyposażenie 
- sprężarka napowietrzająca ścieki  
   

dostarczanie sprężonego powietrza do rusztu dyfuzorów rurowych 
w komorze III reaktora oraz pomp mamut 
 
1 szt. SCL 30 DH; 1,1 kW; 380V  

  
b) Przepompownia ścieków surowych  
 

►Przeznaczenie Przetłoczenie ścieków dopływających do oczyszczalni grawitacyjną 
kanalizacją sanitarną do komory wstępnego, mechanicznego 
oczyszczania ścieków, zatrzymywanie większych zanieczyszczeń i 
ochrona wirników pomp. Pokrywa wykonana z polietylenu, 
otwierana na zawiasach. 

►Wykonanie i konstrukcja zbiornik  z tworzywa   -   polietylen   o  Ø 1,2 m,  
Hca = 2,47 m, wykonany w konstrukcji podziemnej.  

►Wyposażenie 
- Krata koszowa z podnośnikiem ręcznym 
- Prześwit 
- Materiał 
- Pompa zatapialna DW VOX 75 MA 
- Wydajność pompy 
- Moc zainstalowana 
- Wyłącznik pływakowy 
- Przykrycie zbiornika 
- Materiał                                                                   

 
 
8 mm 
polietylen 
2 szt.  
Q = 6 m3/h  Hp = 10  mH2O (max) 
N = 0,55 kW x 2 = 1,1 kW 
2 szt. 
1 szt. 
polietylen  

 
c) Zbiornik magazynowy osadu nadmiernego 
Do magazynowania osadu nadmiernego projektuje się zbiornik wykonany w formie walca z polietylenu o 

wymiarach (dxh) 1,93 x 2,0 m z pokrywą wyposażoną w rurę wywiewną (PVC Dn 75, h=1,0m) i „kominkiem” 
umożliwiającym wypompowanie osadu 

 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


8 

 

 

 
d) Pojemnik do magazynowania skratek 
Do magazynowania skratek zastosowano pojemnik wykonany z polietylenu w formie kontenera o wym. (sxdxh) 

0,40 x 0,70 x 1,00 + 0,30 cm. Pojemnik posiada wydzieloną komorę do przetrzymywania wapna chlorowanego do 
dezynfekcji skratek. 
 
      1.11 Przewody technologiczne 
Przewód odciekowy z pojemnika magazynowego skratek 
Rurociąg odciekowy z pojemnika na skratki – wykonać z rur PVC 110 mm Lca = 1,5 m. 
 
Przewody osadowe 
Rurociąg osadu nadmiernego – wykonać z rur PVC 110 mm Lca = 2,5 m 
Rurociąg wód nadosadowych – wykonać z rur PVC 75 mm Lca = 4,0m 
 
Przewody sprężonego powietrza 
Przewody sprężonego powietrza do rozdzielacza – wykonać z PVC ze wzmocnieniem tekstylnym Dn 50, od 
rozdzielacza do poszczególnych urządzeń. 
 
1.12  Technologia obróbki osadów ściekowych 
  Na terenie projektowanej oczyszczalni ścieków BIOPAN 50, powstawać będą odpady stałe w postaci osadu 
nadmiernego oraz skratek. 
 
1.12.1 Osad nadmierny 
 Powstający podczas procesu oczyszczania ścieków osad nadmierny, poddawany będzie procesom 
gromadzenia, stabilizacji i zagęszczania w zbiorniku osadu nadmiernego. 
           Technologia unieszkodliwiania osadów ściekowych polega na stabilizacji osadu w warunkach tlenowych o   
uwodnieniu  99,8%  oraz  jego zagęszczaniu grawitacyjnym do uwodnienia 98,0%. 
           Osad nadmierny usuwany będzie z osadnika wtórnego bioreaktora przy pomocy pompy typu mamut, której 
ssawka znajduje się na dnie komory IV – OWT. W komorze tej zachodzi tlenowa stabilizacja osadu czynnego. 
Usuwanie nadmiernego osadu czynnego przeprowadza się każdorazowo po stwierdzeniu wyższego niż 
dopuszczalny poziomu osadu w oczyszczalni. Dla wyliczonej objętości osadu przyjęto częstotliwość usuwania osadu: 
 
Tab. Nr 1  Częstotliwość usuwania osadu nadmiernego: 

 
BIOPAN 50 

 
Ilość osadu nadmiernego [m3/mc] 

 
Częstotliwość usuwania 

 
 
               Q = 9,0 m3/dobę 1,44 wg potrzeb * 
   

*Każdorazowo przed  usunięciem  nadmiernego  osadu  czynnego  z   komory  oczyszczalni,  należy  sprawdzić   
poziom  osadu, który  powinien wahać się w granicach 30 – 55% objętości naczynia sprawdzającego. 
 
 Osad ustabilizowany i zagęszczony musi być poddawany dalszej obróbce polegającej na odwodnieniu i 
osuszeniu. Osady nadmierne będą usuwane okresowo za pomocą wozu asenizacyjnego przez Gminę Pniewy i 
wywożone do dalszej przeróbki do oczyszczalni ścieków prowadzącą gospodarkę osadową. 

  Bezpośrednie wywożenie i wylewanie surowych osadów ściekowych na łąki lub pola uprawne jest 
zabronione, głównie ze względów sanitarnych (bakterie chorobotwórcze, jaja pasożytów). 

 
1.12.2  Zanieczyszczenia „grube” – skratki 
 Zanieczyszczenia grube tzw. skratki, występujące w postaci substancji stałych o dużych rozmiarach, 
nierozkładalnych biologicznie, zatrzymywane na umieszczonej w  przepompowni ścieków surowych kracie koszowej i 
sicie ażurowym komory I, należy usuwać każdorazowo po stwierdzeniu ich obecności przy okresowej kontroli pracy 
obiektu.  

 Skratki z sita ażurowego należy usuwać ręcznie, grabkami do pojemnika do gromadzenia odpadów stałych co 
najmniej raz na półtora tygodnia. Usunięte skratki przesypywać wapnem chlorowanym.  
 
1.13 Pobór prób odprowadzanych ścieków oczyszczonych. 

Liczba średnich dobowych próbek ścieków oczyszczonych w pierwszym roku równa się 4 próbki, w następnych 
latach 2 próbki (w czasie obowiązywania pozwolenia wodno-prawnego). Próbki pobierać stale w tym samym miejscu.  

 
1.14   Odbiornik ścieków oczyszczonych 
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych będzie grunt – działka nr ewid. 157.  
 
1.15 Ogrodzenie terenu oczyszczalni ścieków 

Teren oczyszczalni ścieków wygrodzono siatką stalową, ocynkowaną o wysokości H = 1,65 m. W ogrodzeniu 
przewidziano furtkę o szer. 1,0 m i bramę o szerokości 3m zamykane na klucz. Na ogrodzeniu umieścić tablicę 
informacyjną z napisem "TEREN OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW - OBCYM WSTĘP WZBRONIONY". 

 

PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory www.pdffactory.pl/

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


9 

 

 

 1.16  Zasilanie energetyczne obiektów oczyszczalni 
  
Zasilanie oczyszczalni odbywać się będzie zalicznikowo z budynku szkoły  

 
Tab. Nr 2 Zainstalowana moc urządzeń elektrycznych 

 
 

Obiekt 
 

Wyposażenie 
 

Moc jednostkowa [kW] 
 

 
Reaktor biologiczny   BIOPAN 50 

 
sprężarka napowietrzająca ścieki 

 
1 x 1,1 

 
Przepompownia ścieków surowych 

 
pompa zatapialna 

 
2 x 0,55 

Razem:  2,2 
 
 
Wytyczne do wykonania instalacji elektrycznej 
 
Zasilanie wykonać kablem YAKY 4x2,5mm2  
W ziemi kabel układać na głębokości 0,8 m  
Zasilanie zalicznikowe 
Przed przystąpieniem do użytkowania instalacji sprawdzić pomiar skuteczności ochrony przeciwporażeniowej, 
działanie wyłączników różnicowoprądowych 
Należy zapewnić odpowiednie oznaczenia literowe oraz barwne zgodnie z normą  PN – przewodów ochronnych. 
 
1.17  Opis sposobu sterowania i automatyka 

Wszystkie czynności związane z eksploatacją reaktora oczyszczalni są zautomatyzowane i nie wymagają 
stałego nadzoru. Czasy pracy takich urządzeń mechanicznych jak pompy, sprężarka napowietrzająca ścieki zostaną 
ustalone podczas rozruchu oczyszczalni. Wszystkie czynności sterownicze odbywają się poprzez sterownik czasowy. 
  
1.17.1 Sterowanie pomp  
          Włączanie i wyłączanie pomp sterowane będzie poprzez czujniki poziomu – pływak, który zainstalowany jest w 
zbiorniku pompowni.  
 
1.17.2 Sterowanie pracą dmuchaw 
           

Ze względu na stosowaną technologię, czas zatrzymania ścieków w reaktorze wynosi około trzech dni. W 
związku z tym zapotrzebowanie na tlen w ciągu doby nie będzie wykazywać większych nierównomierności. 

– Poziom sterowania na podstawie aktualnego stężenia tlenu w komorze nitryfikacji. Czas pracy dmuchaw, 
częstotliwość włączania oraz szybkość reakcji na zmiany w systemie, sterowane są poprzez sterownik 

– Poziom sterowania przy pomocy zegara czasowego, zainstalowanego w szafie sterowniczej. Program pracy 
ustalony będzie w trakcie rozruchu oczyszczalni i może być dostosowany do aktualnych potrzeb.  

 
1.17.3 Sterowanie pompami typu mamut 

Wydajność pomp regulowana jest za pomocą zaworu powietrza. Ilość powietrza dostarczonego do pomp 
jest ściśle związana z ich wydajnością. Włączanie i wyłączanie pomp sterowane jest poprzez program czasowego 
zegara sterownika za pomocą zaworu w rozdzielaczu powietrza. Pompy mamutowe recyrkulacji wewnętrznej 
pracować będą całą dobę. Pompa mamutowa odprowadzająca osad nadmierny włączana będzie tylko w czasie 